1

股票简称：动力新科 动力 B股  股票代码：600841  900920  编号：临 2024-042

上海新动力汽车科技股份有限公司

关于诉讼情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 案件所处的诉讼阶段：已立案未审理完结或已审理完结。

 公司（含控股子公司）2023 年 8 月 1 日-2024 年 7 月 31 日累

计发生的诉讼涉案金额 52,353.26 万元，占公司 2023 年 12 月 31 日

经审计归属于上市公司股东的净资产的 9.47%。

 对上市公司损益产生的影响：因部分诉讼已立案受理但尚未结

案，诉讼结果存在不确定性，上述案件对公司本期利润或期后利润的

影响具有不确定性，公司将依据会计准则的要求和案件进展情况进行

相应的会计处理。

一、诉讼的基本情况

经公司统计，公司于 2023 年 8 月 1 日-2024 年 7 月 31 日作为原

告或被告累计发生诉讼 86 项，诉讼涉案金额 52,353.26万元。其中，

公司本部及全资子公司上柴动力海安有限公司、上海伊华电力科技有

限公司于 2023年 8月 1日-2024年 7月 31日作为原告或被告累计发

生诉讼 33 项，诉讼涉案金额 232.48 万元；公司全资子公司上汽红岩

汽车有限公司（以下简称：上汽红岩）于 2023 年 8 月 1日-2024年 7

月 31 日作为原告或被告累计发生诉讼 53 项，诉讼涉案金额

52,120.78 万元。

上汽红岩于 2023年 8月 1日-2024年 7月 31日发生的诉讼情况

具体如下：

2

                                                 单位：万元

已结案诉讼情况

类别 诉讼数量 标的数额（本金） 诉讼事项

上汽红岩作为原告 6 26,522.51 主要为买卖合同纠纷和一般

合同纠纷等 上汽红岩作为被告 17 923.86

未结案诉讼情况

类别 诉讼数量 标的数额（本金） 诉讼事项

上汽红岩作为原告 17 21,142.28 主要为买卖合同纠纷和一般

合同纠纷等 上汽红岩作为被告 13 3,532.13

在上述上汽红岩作为原告的诉讼事项中，主要是上汽红岩近年来

积极加大了应收账款的回收工作，对部分回款较差的经销商和客户采

取了诉讼追讨方式，上述诉讼事项中，金额较大的诉讼情况具体如下：

（一）已结案的金额超过 1,000 万元的诉讼情况：

单位：万元

序号 案号 原告 被告 标的额 案由 状态

1
（2023）渝
0112 民初
32332 号

上汽红岩
上海荆汉新材料
科技有限公司

3,796.46 万元
及违约金

买卖合同
纠纷

已调解
结案

2
（2023）渝
0112 民初
41691 号

上汽红岩
河北赐吉汽车销
售服务有限公司

6,454.61 万元
买卖合同
纠纷

已调解
结案

3
（2023）渝
0112 民初
41690 号

上汽红岩
河北赐锦汽车销
售服务有限公司

4,032.6 万元
买卖合同
纠纷

已调解
结案

4
（2023）渝
0112 民初
41689 号

上汽红岩
上海赐吉国际贸
易有限公司

2,991.86 万元
买卖合同
纠纷

已调解
结案

5
（2023）渝
0112 民初
41692 号

上汽红岩
上海赐锦汽车销
售服务有限公司

9,215.67 万元
买卖合同
纠纷

已调解
结案

（二）未结案的金额超过 1,000 万元的诉讼情况：

单位：万元

序号 案号 原告 被告 标的额 案由 状态

1
（2024）渝
0111民初 67
号

上汽红岩

洛阳昊诚汽车销
售 服 务 有 限 公
司、温佳旗、熊
靓、辛成昊

3,123.81 万元
及违约金

买卖合同
纠纷

二审中

2
（2024）渝
0112 民 初
5018 号

上汽红岩

成都红岩重型汽
车 物 资 有 限 公
司、钟官礼、徐
和平、资阳市中

9,788.48 万元
及违约金

买卖合同
纠纷

一审中

3

祥 商 贸 有 限 公
司、熊枝明、熊
唯杉、徐蓉、徐
静逸、卢敏、游
碧玉

3
(2024) 渝
0111 民 初
1512 号

上汽红岩
安徽安扬汽车科
技有限公司、付
玲玲、尹韦锋

3,246.06 万元
及违约金

买卖合同
纠纷

已立案
受理，尚
未开庭

4
（2024）渝
0111 民 初
3458 号

上汽红岩
保定杰卡之家汽
车 贸 易 有 限 公
司、傅滏飚

1,169.9万元及
违约金

买卖合同
纠纷

已立案
受理，尚
未开庭

二、诉讼事项对上市公司的影响及风险

在上汽红岩 2023年 8月 1日-2024年 7月 31日发生的诉讼事项

中，截止 2024年 7月末已结案 23项诉讼的涉案金额 27,446.37万元，

上汽红岩根据会计准则相关要求已计提了相关资产减值准备，对 2024

年 1-7 月损益不会产生重大影响；未结案 30 项诉讼的涉案金额

24,674.41 万元，上汽红岩根据会计准则相关要求已计提了相关资产

减值准备，但由于其诉讼结果存在不确定性，故其对上汽红岩和本公

司本期利润或期后利润的影响具有不确定性，上汽红岩和本公司将依

据会计准则的要求和案件进展情况进行相应的会计处理。

本公司后续将在定期报告或临时公告中及时披露上述诉讼的进

展情况及对损益的影响，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海新动力汽车科技股份有限公司

                                      董事会

2024年 8 月 2 日